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Soldatenmarken der Schweiz
aus dem Nachlass von Karlheinz Brunner (1932-2016)

Mit den Losen 7487 bis 7683 kommt der 
zweite Teil des umfangreichen Bestandes 
von Karlheinz Brunner zum Verkauf. 
Über Jahrzehnte zusammengetragen, 
ergibt sich jetzt für den Anfänger 
oder für den fortgeschrittenen 
Sammler die Gelegenheit, eine gut 
ausgebaute Grundstocksammlung 
oder seltene, kaum je auf dem Markt 
gesehene Einzelstücke – in zumeist 
ausgezeichneter Qualität – zu erwerben.
Nach dem Verkauf des Bestandes 
von Heinrich Sulser im Juni 2002 
gelangt somit das zweite grosse 
Soldatenmarken-Lager über Corinphila 
auf den Markt. Ein auf den folgenden 
Seiten abgedruckter Auszug aus 
dem SBZ-Artikel von Marino Ferri 
unternimmt einen Abriss über die 
Geschichte dieser kleinen Kunstwerke 
während des Ersten und Zweiten 
Weltkriegs und erzählt von der Rolle 

der Soldatenmarken als militärisch-
philatelistischer Streitfall. Daneben ist auch 
die fantasievolle graphische Ausgestaltung 
der Marken, welche künstlerisch die kritische 
Lage der damaligen Zeiten illustrieren, 
hervorzuheben.

Wir hoffen, dass dieses erstklassige Angebot 
eines geschichtsträchtigen Nebengebietes 
der Philatelie neue Sammler, Liebhaber der 
Militär-geschichte und Kunstinteressierte 
gleichermassen motivieren wird.
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Während des Ersten und des Zweiten Weltkriegs entstanden in der Schweiz Soldatenmarken als Teil 

unterstützt werden konnten. Ihr unmittelbarer Erfolg in militärischen wie auch in philatelistischen 
Kreisen war bemerkenswert, aber auch kontrovers. Obrigkeitliche Reglementierungen und hitzige 
Debatten der Briefmarkenhändler prägen insbesondere die Geschichte der Soldatenmarken des 
Zweiten Weltkriegs. Neben dieser historischen Betrachtungsweise gibt es weitere Gesichtspunkte, 
unter denen die Marken als Sammelgebiet Interesse wecken können. Hervorzuheben ist 
insbesondere der künstlerische Gesichtspunkt mit  seiner, trotz des stets militärischen Hintergrunds, 
enormen thematischen Vielfalt. Etliche Werkbeiträge ausserordentlicher Künstler ergänzen die 
geschichtliche Bedeutsamkeit der Ausgaben um eine reizvolle Optik.

Ursprünge der Soldatenmarken

Als Pionier der Soldatenmarken gilt der 

des Bataillons 38. Im Juni 1915 
zeichnete er die ersten beiden Sujets, 
die von der Aarauer Kreispostdirektion 
umgehend bewilligt wurden, «da eine 
Verwechslung mit unseren Wertzeichen 
ausgeschlossen ist». Diese beiden 
Marken waren als Andenken konzipiert 
und wurden verschenkt. Die Dimension 
der Wohltätigkeit kam erstmals am 18. März 1916 ins Spiel, und zwar mit der Ausgabe von drei 
Marken anlässlich des Soldatenstubenfestes in der Zürcher Tonhalle. Organisiert wurde das Fest 
vom legendären Lesezirkel Hottingen, einer als Gastgeberin von Festen mit Pathos und «grosser 
Geste» weit über die Stadt hinaus bekannten Gesellschaft. Den ersten Verkauf von Soldatenmarken 
im militärischen Umfeld organisierte im Mai 1916 das Infanterie-Regiment 11 in Solothurn, 
genauer gesagt: dessen Regimentsarzt Dr. med. Stiner. 

Insgesamt entstanden während dieser Aktivdienst-Zeit an die 400 Soldatenmarken, deren 
Verkaufspreise je nach Vorschrift der Truppeneinheit zwischen 5 und 20 Rp. für gezähnte und 
durchschnittlich 50 Rp. für geschnittene Ausgaben betrugen. Die Generaladjutantur erliess im 
Laufe dieser Zeit keine Verordnungen, die die Ausgabe der Marken regelten. Während des Zweiten 
Weltkrieges sollte sich dies dramatisch ändern.

Unter den Künstlern, die während des Ersten Weltkriegs 
Soldatenmarken entwarfen, befanden sich prominente Namen. 
Der Neuenburger Künstler Charles L’Eplattenier (1874 – 1946) 
etwa, der auch für etliche Schweizer Postwertzeichen mit 
patriotischen und soldatischen Sujets verantwortlich ist: zum 
Beispiel das Helvetia Brustbild (1907) und die Helvetia mit 
Schwert (1908). Er entwarf eine einfache Hochgebirgsszene 
mit zwei Wehrmännern für das Sappeur-Bataillon 1. 

Soldatenmarken:
Plädoyer für ein unterschätztes Sammelgebiet
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Jakob «Kari» Ramp (1883 – 1962) wiederum, der 
zeichnende Fliegeroberleutnant und Freund Oskar 
Biders, verfertigte eine Serie von sechs Fliegermarken, 
verausgabt im Mai 1917, die wohl zu den dekorativsten 
Ausgaben der Zeit gehören. Der Entwerfer, der selbst 

Liebe zum Doppeldecker.
Das Nützliche konnte so im Fürsorgewerk der 
Soldatenmarken mit dem Schönen verbunden werden. 
Die beträchtlichen Einnahmen aus dem Markenverkauf 
sicherten wohl manch einer Soldatenfamilie den 
Lebensunterhalt; die künstlerischen Leistungen sorgten 
für bleibende Zeugnisse einer schweren Zeit.  

Der Zweite Weltkrieg: philatelistisch-militärische Streitfälle

Nach der allgemeinen Kriegsmobilmachung der Schweizer Armee im September 1939 
wurde die Soldatenmarkenproduktion schnell und in wesentlich umfangreicherem Masse 
als noch während des Ersten Weltkriegs aufgenommen. Zweck des Verkaufs blieb derselbe: 
die Unterstützung bedürftiger Wehrmänner und ihrer Familien. Das Fürsorgewerk erhielt viel 
mediale Aufmerksamkeit und schlug bald auch in den Kreisen der Philatelie hohe Wellen. Es 
kam zu erbitterten philatelistischen Grabenkämpfen. Diese wiederum zwangen die Armee dazu, 
Produktion und Ausgabe von Soldatenmarken zu reglementieren.

Am 11. November 1939 berichtete die Neue Zürcher Zeitung, die «Militärphilatelie» bediene sich 
altbekannter Mittel der «Zivilphilatelie» und verausgabe ihre Marken nicht nur einzeln, sondern 
«in Blocks oder Bogen, gestempelt oder ungestempelt, gezähnt oder ungezähnt». Der Journalist 
der NZZ befand: «Der wohltätige Zweck heiligt diese Mittel.» Gerade unter den Philatelisten aber 
teilte nicht jeder diese Meinung. 

Der Zürcher Briefmarkenhändler Eduard 
Luder inserierte im März 1940 in 
verschiedenen grossen Tageszeitungen 
unter anderem mit dem Text: «Unsere 
Spezialität: klassische Raritäten und 
seltene Briefe. (Briefmarkenähnliche 
Vignetten wie sog. Soldatenmarken 
führen wir nicht. Sie sind postalisch 
und philatelistisch wertlos.)» Erzürnt 
ob dieser «Gegenpropaganda» wandten 
sich Briefmarkenhändler, die bereits 
in Soldatenmarken investiert hatten, 
namentlich: Paul Ziegler (Zürich) und Paul 
Locher (Spiez), an die Soldatenfürsorge 
der Schweizer Armee und baten diese, 
Luder die Inserate zu untersagen.
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Es geschah dies zu einem Zeitpunkt, da die Armee bereits einen ersten Befehl zur Reglementierung 
der Soldatenmarken-Ausgabe erlassen hatte: Befehl Nr. 102 vom 16. Dezember 1939. Er beginnt 
mit den Worten: «Fast täglich erhalte ich Beschwerden, speziell aus Kreisen der Philatelisten und 
der Markenhändler, dass gewisse Einheiten mit der Herausgabe von Soldaten-Marken geradezu 
Unfug treiben». Einer der zentralen Kritikpunkte der Philatelisten und der Armee war die Angst, 
das Sammelgebiet bzw. Fürsorgewerk der Soldatenmarken könne in Misskredit geraten, wenn 
aufgrund der unzähligen Variationen der Marken «selbst der eifrigste Sammler sich keine 
komplette Sammlung mehr anlegen kann».
So wurde denn das Recht zur Herausgabe eingeschränkt: jede Truppeneinheit durfte bis zum 1. 
September 1940 «nur je eine einzige Marke (ohne irgendwelche Variation) ausgeben, und nur 

ab November 1940 ein ausführliches Bewilligungsgesuch zu stellen. Darin wurde Auskunft 

aus der Fürsorgekasse geleisteten Beträge, den gegenwärtigen Bestand dieser Fürsorgekasse und 
den Sollbestand der Truppe. Bewilligungen wurden «in der Regel nur an Heereseinheiten und 
Truppenkörper» erteilt, nicht aber an «Stäbe, Einheiten und kleinere Formationen». 

Die Soldatenmarken blieben als militärisch-philatelistischer Streitfall bis zum Kriegsende ein 
Thema, dem sich die Zentralstelle für Soldatenfürsorge immer wieder anzunehmen hatte – als 
Schlichterin und Obrigkeit, die die Regeln diktiert oder in Absprache mit Briefmarkenhändlern 
festlegt. 1944 etwa wurde verschiedenen Händlern den Engros-Handel mit Soldatenmarken 
untersagt und Mindestpreise zum Verkauf festgesetzt. Diese sollten auf keinen Fall unter dem 
regulären Truppenpreis von 20 Rappen liegen und so die frühzeitige Verschleuderung von 
Soldatenmarken als Massenware verhindern.

Mit der Verfügung des EMD vom 8. Oktober 1945 über das «Verbot der Herausgabe von 
Soldatenmarken» endete die Ära der Soldatenmarken. Es durften keine neuen Soldatenmarken 
mehr ausgegeben, keine alten mehr überdruckt, keine Variationen mehr veräussert werden. 
Restbestände durften noch verkauft werden, jedoch nicht öffentlich, nicht auf dem «Zirkularweg» 
und nur ohne öffentliche Propaganda zu betreiben. Der Erlös aus diesen Verkäufen war weiterhin 
ausschliesslich zur «Unterstützung bedürftiger Wehrmänner und ihrer Familien» zu verwenden. 

Sammelgebiet Soldatenmarken 

Das Sammelgebiet erblühte in der Folgezeit prächtig, 
so dass etwa an der Nationalen Briefmarken-
Ausstellung in Genf 1943 (GEPH) bereits zwölf 
Soldatenmarken-Exponate zu bestaunen waren. Es 

jede Truppeneinheit, die Marken verausgabte, hatte zu 
diesem Zwecke zuerst zwei, später acht Viererblocks 
an die Soldatenfürsorge abzugeben. Die grössten 
Sammlungen befanden sich in der Generaldirektion 
der PTT (2'234 Marken und 1'269 Blocks) sowie bei 
der Feldpostdirektion (1'834 Marken und 379 Blocks). 
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Im Laufe der Jahre nach dem Krieg erarbeiteten verschiedene Experten Katalogwerke: Paul 
Locher/Robert Forestier (1961), Heinrich Sulser (1977, überarbeitet 1990) und Markus Wittwer 
(2004). Die Werke wuchsen stets in ihrem Umfang und zeugen davon, dass gerade das, was 
die Armee zu verhindern versuchte, sich zunehmender Popularität und Wertsteigerung erfreut: 
Variationen, Abarten, Kuriositäten. 

Obrigkeitliche Norm und soldatische Praxis widersprachen sich oft. Regeln und Verbote der 
Markenproduktion wurden bei weitem nicht immer eingehalten. Selbst die Verurteilung einiger 
Produzenten nicht genehmigter Marken vor Divisionsgerichten vermochte den Lauf der Dinge 
nicht zu bremsen. Zum Glück: so besteht heute ein umso variantenreicheres Sammelgebiet, dessen 
Reiz gerade auch darin besteht, dass es viele dieser Marken gar nie hätte geben dürfen. Und 
nicht zuletzt im Bereich des Handels fand ein Wandel statt, der der Ironie nicht entbehrt: gerade 
Eduard Luders Nachfolger, die heutige Corinphila 
Auktionen AG, hat sich für die Positionierung der 
Soldatenmarken auf dem philatelistischen Markt 
in den letzten Jahren stark gemacht. Zunächst 
durch den Verkauf der Sammlung Heinrich Sulser 
(2002) und ab 2017 durch die Versteigerung 
des Bestandes von Karlheinz Brunner. Es ist zu 
hoffen, dass sich die Soldatenmarken des Ersten 
und Zweiten Weltkriegs in der Zukunft als eigenes 
Feld innerhalb der Schweizer Philatelie – und 
nicht parallel zu ihr oder ihr entgegenwirkend! 
– etablieren. Die Einmaligkeit der Gelegenheit 
sollte genutzt werden: ausser der Schweiz besitzt 
wohl kein anderes Land neben seiner nationalen 
Philatelie ein Markengebiet von derartiger 
historischer, wirtschaftlicher und künstlerischer 
Bedeutsamkeit.
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

3. Division (Fähnrich, Bär und Grenzstein), 
Kleinbogen mit 20 Marken gezähnt in der Farbvariante grünlichgrau statt braungrau, ohne 
Gummi, seltene Einheit Wittwer Nr. 1 = CHF 4'000.      (*) 400 (€ 340)

 ein geschnittener Bogenteil mit acht 
Kehrdruckpaaren, postfr. mit ein paar nat. Gummbügen, dabei einmal die Abart: grössere 
Alp sowie ein paar Marken mit leicht verschobenem Gelbdruck, dekorative Einheit Wittwer Nr. 
139a/c = CHF 2'150.      ** 250 (€ 215)
3. Division (Verladen von Mehlsäcken auf Lastwagen), postfr. Originalbogen mit 20 
Marken geschnitten, eine farbfr. und seltene Einheit Wittwer Nr. 165 = CHF 800+.      ** 200 (€ 170)

kompl. Probedruckbogen mit 20 Marken 
schwarzbraun/grau auf Chamois-Kunstdruckpapier ohne Gummi Wittwer Nr. 3-P1 = CHF 600+.  
    (*) 150 (€ 130)

die kompl. Serie mit sechs Marken ungest. 
(5x voller Originalgummi mit Falz/1x ohne Gummi und Motiv Doppeldecker über den 
Bergen mit Abart: schwarzer Fleck im Rad)  und sauber entw. mit dem datierten Achteckstp. 
der Fliegerabt. Wittwer Nrn. 1-6 = CHF 760.      150 (€ 130)
Grosser Lagerbestand mit einigen Tausend Soldatenmarken von versch. Divisionen 
und Einheiten gez. und geschnitten, vorab postfr. aber dazwischen immer auch ein 
paar gestempelte Exemplare, dabei Einzelmarken, Bogenteile oder ganze Bogen, inkl. 
Probedrucke, versch. Papiere, Werdegangstufen und anderes mehr, teils in sehr grossen 
Quantitäten und meist in sehr guter Erhaltung, in zwei Alben.      */(*)/** 1'000 (€ 850)
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Freitag 1. Juni 2018, 16:00 h

Soldatenmarken: 1. Weltkrieg

7487
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7489 / CHF 200

7488 / CHF 250

ex 7496 / CHF 200

7494 / CHF 200

7490 / CHF 150 ex 7497 / CHF 150
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Collage für den Kleinbogen mit Randinschrift für 
die Druckerei, datiert '5.12.39' sowie '1) Originalumdruck und 2) Gut zum Druck', dazu 
eine Vergrösserung des Bildmotiv spiegelverkehrt datiert '4.1.40 Gut', zwei Unikate für die 
grosse Sammlung Wittwer Nr. 50-P.      4(*) 300 (€ 255)
7. Division (zwei versch. Motive), Kleinbogen geschnitten mit Randinschrift auf 
Chamoispapier, postfr. Exemplar dieser seltenen Einheit Wittwer Nr. 61d = CHF 800.
      ** 200 (€ 170)
Gr. Art. Fort. 2 (Beobachtungsposten), gezähnt, mit schwarzem Handstempelaufdruck 
MOB. 43, postfr. Exemplar dieser seltenen Marke Wittwer Nr. 30 = CHF 500.      ** 180 (€ 155)
7. Division (zwei versch. Motive), Kleinbogen gezähnt und geschnitten mit Aufdruck 
'National Spende' und 'Schweizer Spende', beide postfr. (der gezähnte min. Gummibüglein) 
Wittwer Nr. 69a = CHF 850.      ** 200 (€ 170)

drei postfr. Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift 
mit Zudruck 'Cours Alpis 1942', 'Service compensatoire 1943' und ' Championats d'Armée 
Montana & Crans', bei letzterem zus. mit Schreibmaschine auf Bogenrand oben 'Gratuit', 
schöne Zusammenstellung Wittwer Nrn.118-120 = CHF 775.      4** 150 (€ 130)

Artillerie

 zwei ungummierte Einerbögli mit 
Randinschrift auf Chamoispapier Wittwer Nrn. 23a+27a = CHF 600.      (*) 150 (€ 130)
Cp. Can. Lst. 5 (gekreuzte Kanonenrohre), Kleinbogen geschnitten auf Chamoispapier, 
voller Orginalgummi mit Falzresten im Rand oben und unten, mit Abart: rote Farbe stark 
nach unten verschoben, attrakt. Einheit Wittwer Nr. 55a = CHF 600++.       4* 200 (€ 170)

ein geschnittener Probeabzug des 
Kleinbogens ohne Randinschrift in den Originalfarben, auf weissem, ungummiertem Papier, 
dazu ein ungebr. Block mit der gezähnten Marke Wittwer Nr. 58-P.      (*) 150 (€ 130)
Rgt. mot. can. ld 12 (Artillerist mit Rgt.-Fahne), schönes Lot mit 12 Einzelwerten, dabei  
versch. Papiere, kl. Abarten und Werdegangstufen Wittwer Nr. 76ff.      */(*)/** 150 (€ 130)
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Soldatenmarken: 2. Weltkrieg
Kommandostäbe

ex 7493
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ex 7498 / CHF 150

ex 7500 / CHF 150

ex 7512 / CHF 250

7495 / CHF 180

7504 / CHF 150

7499 / CHF 200

7505 / CHF 150

7506 / CHF 2007507 / CHF 150

ex 7503 / CHF 250
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Landsturm Kanonier Kp 12 (Kirche von Goldau), Lot elf versch. Marken gez.(1) und 

auf Normal- bzw. auf Kunstdruckpapier mit und ohne Gummi aus Wittwer Nrn. 79/81.
      */(*)/** 150 (€ 130)

Lot acht Einzelabzüge mit Anlagestrichen 
im Markenformat, Druck schwarz auf steifem, weissem Papier ohne Gummi, seltenes 
Angebot Wittwer Nrn. 93ff-P.      (*) 250 (€ 215)
F. Art. Abt. 19 (fahrende Artillerie), Einzelabzug mit Anlagestrichen und Passerkreuzen in 
der Farbvariante blaugrün/violett, Format BxH 112x45 mm, Rückseite voller Originalgummi 
Wittwer Nr. 143-P3.      ** 150 (€ 130)
E.M.Rgt. ob. camp 22 (alte Artillerie), Dreierbögli mit versch. Bildmotiven geschnitten, 
ohne Gummi auf gelbgetöntem Papier, seltene Einheit Wittwer Nr. 160l = CHF 600.      (*) 150 (€ 130)
E.M Rgt. ob. camp. 22 (drei versch. Motive), Dreierbögli geschnitten mit Randinschrift, 
auf Pergamentpapier ohne Gummi, seltene Einheit Wittwer Nr. 160n = CHF 750.      (*) 200 (€ 170)

Einzelabzug mit Anlagestrichen und 
Passerkreuzen in den Farben braunrot/hellrot/orange, Format BxH 79x52 mm, Rückseite 
voller Originalgummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 288-P.      ** 150 (€ 130)
Artillerie, Lot mit 16 ausgesuchten Marken von versch. Einheiten, nur Probedrucke, versch. 
Papiere und Abarten, auf einer Steckkarte, ein schönes Los Wittwer = CHF 1'800++.
      */(*)/** 400 (€ 340)

Brieftaubendienst

Musterkollektion 'Die Entstehung 
der Soldatenmarken des Brieftauben-Zuges 11', Heft mit 80 Einzelproben (versch. Farben 
und Papiere) und sechs Probedruck-Kleinbogen, mit und ohne Gummi, handschr. Notizen 
mit Tinte, Unikat aus dem ehemaligen Lager von Heinrich Sulser Wittwer Nr.14ff.      1'000 (€ 850)

Feldpost

Lot 16 vrsch. Marken, dabei Probedrucke, 
Farbvarianten, Werdegangstufen etc. mit und ohne Gummi, gez. (1) und ungez. (15)  
Wittwer Nr. 11.      */(*)/** 150 (€ 130)

Flieger

Einerbögli ungezähnt, farbfrisch und mit vollem 
Originalgummi, ein tadelloses Exemplar dieser seltenen Marke Wittwer Nr. 8a = CHF 3'000.     ** 1'000 (€ 850)

Lot fünf gezähnte Kehrdruckpaare mit rotem Aufdruck 
Cp. Av. 2, alle voller Originalgummi mit Falz/Falzspur, seltenes Angebot Wittwer Nrn. 14a-22a = 
CHF 1'250.      * 250 (€ 215)
Flieger-Regiment 3 (Flieger im D-27), ein geschnittener Probedruck-Viererblock in 
weinrot, auf Unterlage geklebt und zwei Marken entw. mit dem Einheitsstp. "Stab Flieger 
Reg. 3 - Feldpost", eine seltene Einheit Wittwer Nr. 39-P4 = CHF 1'600.      64 300 (€ 255)
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7516 / CHF 400ex 7525 / CHF 150

ex 7524 / CHF 250

7520 / CHF 200

7519 / CHF 200

7515 / CHF 150

7514 / CHF 1507513 / CHF 300

ex 7517 / CHF 200

7518 / CHF 150
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Flab Gruppe 8 (Flugzeuge und schützende Hand) Kleinbogen geschnitten ohne 
Randinschrift, voller Originalgummi mit zwei natürlichen Papiereinschlüssen und kl. 
Gummibüglein, zudem mit Abart: Granate nach links veschoben Witwer Nr. 2 = CHF 600+.  
    4* 150 (€ 130)
Flab. Det. 31 (getarntes Geschütz), postfr. Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift, ein 
seltener Block Wittwer Nr. 26 = CHF 500.      4** 150 (€ 130)
Flab. Det. 31 (General Guisan und Flak-Geschütz), zwei geschn. Kleinbogen 
auf weissem bzw. crèmefarbigem Fotopapier ohne Gummi und ohne Randinschrift  
Wittwer Nrn. 28+28 = CHF 2'000.      (*) 400 (€ 340)
Flab. Det. 32 (fünf versch. Motive), Lot fünf geschn. Probeabzüge in versch. Farben und 
auf versch. Papieren, alle mit vollem Originalgummi und Erstffalz (3) bzw. Falzrest (2)  
aus Wittwer Nrn. 36/58 = CHf 1'250.      * 200 (€ 170)

Flieger-Beobachter

Flieger Beob. & Meldedienst (Adler auf einem Felsen), vier versch. Probeabzüge ungez. 
mit Hintergund in orangerot, rot, blau und grün, alle voller Originalgummi mit Falz (3) bzw. 
Falzspur (1) Wittwer Nrn. 1-P1, P2, P4+P5 = CHF 500.      * 150 (€ 130)
Fl. Beob. u. Melde-Dienst Gr. 5 (Beobachtungsposten), postfr. Kleinbogen gez. ohne 
Randinschrift mit Abart. roter Aufdruck (4 Motive) kopfstehend, ein seltener Block  
Wittwer Nr. 27c = CHF 750.      4** 200 (€ 170)
Fl. Beob. Gr. 9 (Flugzeuge über einem Dorf), Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift, 
voller Originalgummi, Marken unten links entw. mit dem Stp. der Einheit und daneben ein 
Abschlag des Fliegerstp. Wittwer Nr. 36 = CHF 750.      4** 200 (€ 170)

ein Originaldruckbogen mit 48 Marken, geschnitten, 
auf dunkelgelbem Papier ohne Gummi, eine seltene Einheit Wittwer Nr. 42 = CHF 3'600.     (*) 350 (€ 300)

Funker

Funker Abt. (Funker und Antenne),  die kompl. Serie von acht Werten in postfr. 
Originalbogen mit je 20 Marken Wittwer Nrn. 8-15 = 800.      ** 150 (€ 130)
Funker Kp. 2 (versch. Motive), Lot mit elf geschnittenen Farbproben, alle voller 
Originalgummi mit Falz/Falzrest, dazu eine verausgabte Marke, schöne Zusammenstellung 
Wittwer aus Nrn. 17/26-P = CHF 2'200.      * 300 (€ 255)

Grenztruppen

Bat. Fr. Car. 226 - Cp. V (Wachtposten in Winterlandschaft),  zwei postfr. Kleinbogen 
gezähnt mit Randinschrift, rotbrauner Versuchsaufdruck 'Noël 1941' in dünner Schrift, 
einmal normal/einmal kopfstehend, zwei seltene Blocks Wittwer Nr. 137+137a = CHF 550.  
    4** 250 (€ 215)

drei Probedruck-Kleinbogen ohne Randinschrift 
in versch. Farbnuancen, ungezähnt (1) oder mit Teilperforationen (2), alle ohne Gummi, 
seltenes Angebot Wittwer Nr, 142-P.      4(*) 150 (€ 130)

Lot 
mit Einzelmarken, Paaren, Kehrdrucken, Bogenteilen, zwei Einzelabzügen, Aufdrucken in 
Gold und Blau sowie nicht katalogisierten Werdegängen, postfr. und gest., in einem kl. 
Einsteckbuch Wittwer Nrn. 156-158 = über CHF 4'000.      (*)/** 400 (€ 340)
Rgt. Fr. 41 (Wildschwein) , 12-seitiges Geschenkheft Nr. 9 der Imprimerie des Remparts 
SA in Yverdon, betitelt 'Mobilisation de Guerre 1941 - Timbres du Rgt. Fr. 41 - Cdt. 
Colonel JUNOD', beinhaltet ein Kärtchen mit dem Bildmotiv sowie 28 Probedrucke und 
Werdegangstufen, seltenes Heft in guter Erhaltung, Wittwer Nrn. 46/105.      * 200 (€ 170)

HD-Arbeitsdienst

sechs geschnittene Probeabzüge 
schwarzgrün/schwarz und braun/schwarz auf Chamoispapier, zwei davon mit der Abart: 
'Abzughahn unter Bohrmaschine', alle Teile voller Originalgummi mit Falzrest/Falzspur 
Wittwer Nrn. 46-P+47-P = 750.      * 150 (€ 130)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Zwei Probe-Druckbogen mit je zehn versch. Bildmotiven für die Rückseiten der 
Einheitskarten (HD-Arbeitsdienst 1-10), mit Farbskala, Passerkreuzen und zwei 
Befestigungslöchern oben und unten, auf gummiertem Normalpapier (Gummibüge) bzw. 
auf Kreidepapier ohne Gummi, seltenes Angebot.      */(*) 200 (€ 170)

HD-Baudienst

ein geschnittener Einzelabzug in den 
Originalfarben mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH 120x54 mm, voller 
Originalgummi mit Stp. der Druckerei. 'Korrektur-Abzug - umgehend zurückerbeten'  
Wittwer Nr. 26-P.      ** 180 (€ 155)

HD-Bewachungsdienst

Bewachungskp. 2011 (Hellebarde und Alpenblumen), postfr. Bogenteil mit 12 geschn. 
Werten Wittwer Nr. 85 = CHF 900.      ** 150 (€ 130)

Infanterie

Lot 40 Gedenkblocks ohne (10) bzw. mit 
versch. Aufdrucken (30), jeweils zehn Stück pro Einheit, 35 Stück postfr. und fünf entw. mit 
dem Einheitsstp., auf Steckseiten Wittwer Nrn. 1+2+2a+3 = CHF 2'350.      200 (€ 170)

Kleinbogen geschnitten mit Randinschrift 'No XXIV', auf 
Pergamentpapier ohne Gummi Wittwer Nr. 29d = CHF 600.      4(*) 150 (€ 130)

Lot fünf Kleinbogen auf versch. Papieren gez. und ungez. 
sowie mit und ohne Gummi aus Wittwer Nrn. 29a/36 = CHF 1'850.      */(*)/** 200 (€ 170)

Inf. Rgt. 4 (Panzersperre), Einzelabzug in den Farben dunkelbraun/blau/schwarz einer 
nicht verausgabten Marke von H. Portmann, mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format 
BxH 89x62 mm, Marke postfr., zwei Haftstellen im Rand, eine sehr seltene Probe Witwer Nr- 59 
= CHF 300.      * 200 (€ 170)
Cp. Fus. I/5 (alter Helm mit Federbusch), ein geschnittener Einzelabzug in den 
Originalfarben im Format BxH 37x45 mm, mit Anlagestrichen und vollem Originalgummi 
mit Falzrest Wittwer Nr. 74-P.      * 150 (€ 130)
Bat. Fus. Mont. 7 LW (Berge, Wappen und Zahl 7), ein geschnittenes Exemplar dieser 
seltenen nicht verausgabten Marke, voller Originalgummi mit Falz Wittwer Nr. 92 = CHF 300.  
    * 100 (€ 85)

die verausgabte Marke und die vier Farbproben, alle 
geschnitten, viermal auf waagrecht geripptem Chamoispapier mit vollem Originalgummi und 
Falzrest (3)/Falzspur (1), die weinrote Probe P2 auf weissem, waagrecht geripptem Papier 
ohne Gummi, ein seltenes Angebot Wittwer Nrn. 126+126-P1-P4 = CHF 725.      */(*) 250 (€ 215)

Lot mit einem Einzelwert und drei 
Viererblocks mit verschobenen Druckfarben, dabei vier Kehrdruckpaare, Marken postfr. 
teils Falzspuren im Rand Wittwer Nrn. 167/168 = CHF 975.      */** 200 (€ 170)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Inf. Rgt. 21 (Wachtsoldat), Lot vier geschnittene Probedruck-Kleinbogen mit Randinschrift 
auf versch. farbigen Papieren und Kunstdruckpapieren ohne Gummi, zwei davon mit einer 
Versuchsentwertung Wittwer Nr. 199-P = CHF 1'000.      4(*) 200 (€ 170)

Lot 22 Kleinbogen gez. und geschnitten sowie postfr. oder entw. 
mit dem Einheitsstp., mit versch. Farben, Inschriften, Leerfeldern und Teilperforationen, 
gute Erhaltung, arrangiert auf 2 Steckseiten Wittwer aus Nrn. 229/264 = CHF 1'800.      180 (€ 155)
Landwehr Füs Bat. 27 (Bataillons-Nummer), schöne Zusammenstellung mit 16 Marken 
mit und ohne Gummi, dabei verschobene Druckfarben, Kehrdruckpaare, versch. Papiere 
und Aufdrucke, in sehr guter Erhaltung, auf einer Steckkarte Wittwer Nrn. 284ff.
      */(*) 200 (€ 170)

postfr. Kleinbogen gezähnt in der 
Farbvariante rotbraun, seltener Block Wittwer Nr. 360 = CHF 1'600.      4** 300 (€ 255)

postfr. Kleinbogen geschnitten mit Randinschrift 
'Hilfsfond', ein ebendsolcher auf Chamois-Kunstdruckpapier ohne Gummi und ein 
Probedruck in der Farbvariante olivgrün auf Kreidepapier ohne Gummi, schöne 
Zusammenstellung Wittwer Nrn.429a+429c+429-P.      4*/(*) 200 (€ 170)
Geb. Füs. Bat. 89 ( Hochgebirgs-Patrouille), ein geschnittener Einzelabzug in der Fabe 
dunkelblau mit grösserem Bildmotiv, Format BxH 90x70 mm, mit Passerkreuzen und 
Anlagestrichen, auf weissem Papier ohne Gummi, ein seltenes Stück und evt. Unikat Wittwer 
Nr. 479-P.      (*) 200 (€ 170)
Geb. Füs. Bt 89 (Hochgebirgs-Patrouille), Werdegang (4 Stufen) des Druckbogens mit 6 
Blocks, als Heft gebunden von der Druckerei Kümmerli & Frey in Bern, dazu der endgültige 
Bogen handschr. signiert 'Diethelm', alle Teile postfr. Wittwer Nrn. 479w+479b = 1'600+.      ** 300 (€ 255)

Luftschutz

Luftschutz Bat. Köniz (Luftschutzsoldat und Kinder), zwei Kleinbogen mit Randinschrift 
geschnitten auf gelbem Papier, mit Silber- bzw. Goldaufdruck 'Aufhebung der Verdunkelung 
2. Sept. 1944', beide voller Originalgummi mit kl. Haftstellen und Gummibüglein Wittwer Nrn. 
5+6 = CHF 1'350.      4* 150 (€ 130)

Motorisierte Truppen

Motfz.-Rep. Abt. 3 (Lastwagen und Pilatus), Kleinbogen ohne Randinschrift gez. und 
geschnitten sowie Einerbögli geschnitten, in der Farbvariante rot/schwarz, alle entw. mit 
dem Stp. der Einheit, Rückseiten postfr. Wittwer Nrn. 8+8a = CHF 700.      150 (€ 130)

mehrfarbiger Kartenausschnitt 
dieser nicht bewilligten Ausgabe, farbfrisches Exemplar und selten angeboten Wittwer Nr. 10.  
    (*) 200 (€ 170)

Panzer

postfr. Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift in 
der Farbvariante rot, ein seltener Block Wittwer Nr. 2 = CHF 800.      4** 200 (€ 170)

Parkdienst

Infanterie Park-Kompagnie 4 (Infanterie-Caisson), zwei Probe-Kleinbogen auf weissem 
und gelbem Papier in der Farbvariante feldgrau/dunkelbraun/grün, zentr. entw. mit dem 
Einheitsstp., Rückseiten voller Originalgummi Wittwer Nrn. 6-P5+6-P7 = CHF 1500.      200 (€ 170)

Pferdesammelstellen

zwei postfr. Kleinbogen 
ohne Randinschrift gez. und geschnitten, mit Goldaufdruck '1944' und 'Mobilisation 1939-
1933'  Wittwer Nr. 11 = CHF 725.      4** 150 (€ 130)

Kleinbogen gez. ohne 
Randinschrft mit kopfstehendem Goldaufruck '1944 - Mobilisation 1939-1944", voller 
Originalgummi, Marken postfr. kl. gelber Fleck im Gummi im Rand oben, seltene Einheit 
Wittwr Nr. 11a = CHF 500.      4* 125 (€ 105)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

postfr. Kleinbogen 
geschnitten ohne Randinschrift, blau/rot auf bläulichviolettem Mattpapier, ein seltener 
Block Wittwer Nr. 36 =CHF 600.      4** 150 (€ 130)

postfr. Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift in 
der Farbvariante violettblau, seltene Einheit Witwer Nr. 45 = CHF 500.      4** 125 (€ 105)
Pferdestellung Winterthur (galoppierendes Pferd), Kleinbogen geschnitten mit '1941 
weiss auf Sattel' und Kleinbogen gezähnt mit '1940' rötlichbronze und '1941 weiss auf 
Sattel', beide postfr. und ohne Randinschrift Wittwer Nr. 51+52 = CHF 750.      4** 150 (€ 130)

Radfahrer

postfr. Bogen mit 25 Marken geschnitten 
mit Inschrift 'Cp. Mot. Fm. VI/2',  kompl. 6-teiliger (nicht wie im Kat. erwähnt 5-teilig) 
Werdegang und Schlussmarke, alle Teile voller Originalgummi, teils kl. Gummibüglein, 

Wittwer Nrn.7+7w = CHf 3'750.      */** 500 (€ 425)
ein geschnittenes Exemplar dieser nicht 

angeboten Wittwer Nr. 10 = CHF 300.      * 200 (€ 170)
Rdf. Kp. III/5 (General Guisan im Zier-Rahmen), postfr. Zehnerbögli gezähnt, seltene 
Einheit Wittwer Nr. 26a = CHF 750.      ** 200 (€ 170)
Rdf. Kp. 25 (drei Radfahrer), Originalzeichnung einer nicht verausgabten Marke für diese 
Einheit, Format BxH 105x65 mm, mehrfarbige Gouache auf Karton, dekoratives Stück und 
Unikat nach Wittwer Nr. 48.      (*) 250 (€ 215)

Sanität

Kleinbogen geschnitten mit Randinschrift, 
auf Chamoispapier ohne Gummi, zu Geschenkzwecken auf nummerierte Unterlage montiert 
(nur leicht befestigt oben im Rand), seltenes Angebot Wittwer Nr. 93a = CHF 2'000.      4(*) 400 (€ 340)

Sappeure

schwarzgrau/rot/blau auf Normalpapier/hellblauem 
Papier/grünem Papier und braungelbem Papier, je ein postfr. Originalbogen mit 25 Marken 
Wittwer Nrn. 3-6 = CHF 6'375.      ** 850 (€ 725)

ein geschnittener 
Probeabzug des Kleinbogens in Schwarz, auf crèmefarbigem Ausschusspapier ohne 
Gummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 37-P.      4(*) 200 (€ 170)

Einzelabzug (Gut zum Druck mit 
Unterschrift des Kdt.) mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH = 105x87 mm, 
auf weissem, ungummiertem Papier, dazu ein Schwarzdruck im Markenformat Wittwer Nr. 50-
P.      (*) 200 (€ 170)

Einzelabzug dunkellila/helllila 
mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH 73x50 mm, Rückseite mit vollem 
Originalgummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 57-P.      ** 150 (€ 130)

Telegraphenpioniere

Lot mit drei interess. Proben, und zwar: violett/
dunkelgelb auf Japanpapier mit Bogenrand links, postfr. und dreiseitig durchstochen, 
blaugrün/gelb auf Kreidepapier, voller Originalgummi mit Erstfalz und schwarz/gelb auf 

Wittwer Nr. 7-P = CHF 600.      */(*)/** 200 (€ 170)
Cp. tg. mont. 10 et Cp. mot. tg. 24 (Pioniere an der Arbeit), Einerbögli postfr. und 
Einzelabzug in den Originalfarben mit Anlagestrichen, auf dickem Kunstruckpapier ohne 
Gummi Wittwer Nrn. 18a+18c = CHF 400.      (*)/** 150 (€ 130)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Cp. Mot. Tg. 21 (Telefonverbindungen), eine postfr. gezähnte Marke mit schwarzem 
Aufdruck '1941 - 450 jours de service activ', dazu acht geschnittene Probeabzüge in versch. 
Farben, fünf davon als Einerbögli, versch. Papiere mit (1) und ohne (7) Gummi, ein seltenes 
Angebot Wittwer Nrn. 29-P+30 = CHF 1'150.      (*) 300 (€ 255)

Territorial-Truppen

Ter. Kdo. 4 (Olten und versch. Wappen), kompl. 10-teiliger Werdegang des Kleinbogens 
geschnitten ohne Randinschrift, alle Teile voller Originalgummi mit Falzspur im Rand oben, 
seltenes Angebot und als Kleinbogen-Werdegang nicht katalogisiert Wittwer Nr. 17w = 800++.     4* 250 (€ 215)

Lot mit vier waagr. Paaren, Marke 
links jeweils mit Abart: e, im einzelnen auf Normalpapier geschnitten 
postfr., auf Chamoispapier gezähnt und geschnitten postfr. und auf weissem Kartonpapier 
geschnitten ohne Gummi, eine schöne Zusammenstellung Wittwer Nr. 46ff. = CHF 775. 
      (*)/** 200 (€ 170)

 Originaldruckbogen mit vier 
versch. Kleinbogen geschnitten, voller Originalgummi mit kl. Haftstellen im Rand und 
Gummibüglein, daraus lassen sich sechs nicht katalogisierte Paare mit Zwischensteg 
heraustrennen, evt. Unikat Wittwer Nrn. 116a+337+351+353 =CHF 1'600++.      * 400 (€ 340)
Ter. Bat 148 (Patrouille im Tessin), Originalzeichnung mit einem Alternativentwurf für 
diese Marke, Gouache auf Karton im Format BxH = 55x37 mm, Inschrift Ter. Fus. Kp 
1/148, Unikat mit Liebhaberwert Wittwer Nr.148.      (*) 150 (€ 130)

Lot mit 17 verschieden farbigen 
Probedrucken, einer davon im Grossformat, auf weissem und farbigem Papier ohne Gummi, 
eine schöne Zusammenstellung Wittwer Nr. 479-P = CHF 850+.      (*) 300 (€ 255)

postfr. Kleinbogen gez. ohne 
Randinschrift mit schwarzem Aufdruck 1944, ein seltener Block Wittwer Nr. 244 = CHF 600.  
    4** 150 (€ 130)

postfr. Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift, 
ein sehr seltener Block Wittwer Nr. 248a = CHF 1'000.      ** 300 (€ 255)
Mitr. Kp. IV 140 (Mitrailleur am Mg), Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift, vier 
Teile eines nicht katalogisierten Werdegangs, alle Teile postfr. Wittwer Nr. 249-P.
      4 180 (€ 155)

zwei postfr. Viererblocks gez. mit 
blauem und mit rotem Rand, obere Teile des Achterböglis mit Nummerierung, zwei seltene 
Marken Wittwer Nrn. 263+264 = CHF 2'000.      4** 400 (€ 340)

zwei postfr. waagr. Paare mit blauem und 
mit rotem Rand, seltene Marken Wittwer Nrn. 263+264 = CHF 1'000.      ** 250 (€ 215)

Achterbögli 4x mit und 4x ohne Bajonett, 
auf Unterlage geklebt und sauber entw. mit zwei Einheistsstp. Wittwer Nr. 271d = CHF 600.  
    6 150 (€ 130)

postfr. Kleinbogen gezähnt ohne 
Randinschrift mit Aufdruck 'Aktivdienst 1939/40', schöner Block und selten angeboten, 
dazu der Block mit '1939' Wittwer Nrn 297+298 = CHF 415.      4** 150 (€ 130)

Farbprobe in Violettblau, kompl. postfr. Druckbogen mit 
24 geschnittenen Marken, seltenes Angebot Wittwer Nr. 322-P5 = CHF 1'200+.      ** 250 (€ 215)

Lot mit 16 versch. Farbproben gezähnt (8) und geschnitten 
(8), meist postfr., dabei ein paar Verzähnungen und doppelseitige Drucke, schöne 
Zusammenstellung Wittwer Nr. 323-P = CHF 1'280.      */(*)/** 200 (€ 170)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Lot mit 12 postfr. 
geschnittenen Werdegangstufen mit schwarzer Schrift Wittwer Nrn. 337a-P+351a-P+353a-P.  
    ** 200 (€ 170)

eine Originalzeichnung (Aquarell) im Format 
BxH 105x130 mm mit angedeuteter Zähnung für eine nicht verausgabte Marke für die Ter. 
Füs. Kp. 75, signiert 'P. Gmunder', Unikat mit Liebhaberwert.      200 (€ 170)
Ter. Bat. 184 (Handgranatenwerfer), postfr. Kleinbogen gezähnt ohne Randinschrift mit 
Abart: dekorativer und seltener Blcok Wittwer Nr. 380 
Abart.      4** 200 (€ 170)

ein geschnittener, vierteiliger Werdegang 
des Kleinbogens ohne Randinschrift, voller Originalgummi mit Falzresten im Rand oben 
und unten, dazu ein Kleinbogen geschnitten Wittwer Nr. 393w als Kleinbogen nicht gelistet.      4* 150 (€ 130)

drei Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift in 
den Farbvarianten 'Boden und Himmel gelb, rotorange und blau', alle voller Originalgummi, 
teils Falzspuren im Rand und/oder kl. Gummibüglein, ein seltenes Angebot Wittwer Nrn. 408-410 = 
CHF 1'500.      4* 500 (€ 425)
Ter. Mitr. Kp. IV/195 (General Guisan mit Helm), postfr. Probedruck-Kleinbogen 
geschnittten mit einem Kehrdruckpaar, auf rotem Papier mit roter Inschrift, seltene Einheit 
Wittwer Nr. 419-P14a = CHF 600.      4** 150 (€ 130)
Sammlung mit ein paar Hundert Soldatenmarken der Territorial-Truppen gez. und geschnitten, 
meist voller Originalgummi mit Falzrest oder postfr., dabei viele gute Einzelmarken, 
Kleinbogen, ein paar Spezialitäten und anderes mehr, in einem Album.      ** 250 (€ 215)

Transportdienst

Lot mit je drei postfr. Zehnerbögli gez. 
und geschnitten Wittwer Nr. 39a = CHf 1'200.      ** 150 (€ 130)
Col. Auto. Mun. 22 (Ausblick vom Führersitz), schöne Zusammenstellung mit 13 Marken 
gez. (2) und geschnitten (11), versch. Papiere und Aufdrucke, mit und ohne Gummi, ein 
schönes Los Wittwer aus Nrn. 55b/75 = CHF 948.      */(*) 200 (€ 170)

die mehrfarbige Originalzeichnung für diese Marke mit 
rotem Hintergrund, Gouache auf gelblichem Karton, Format total BxH 209x267 mm, Bild 
160x205 mm, Unikat Wittwer Nr. 12.      250 (€ 215)
Vpf. Abt. 6 (Armeezeichen der Vpf. Abt.), Kleinbogen ohne Randinschrift gezähnt und 
geschnitten, beide in postfr. Erhaltung Wittwer Nr. 58 = CHF 615.      4** 150 (€ 130)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Kleinbogen gez.und 
geschnitten auf rosa Papier, Marken postfr./Falzspuren im Rand Wittwer Nr. 71-P2 = CHF 1'000.  
    4* 200 (€ 170)
Vpf. Kp. 19 Lw. (vier versch. Motive), ein Einzelabzug des Kleinbogens ohne Randinschrift 
im Format BxH 142x118 mm, mit Anlagestrichen, zwei Befestigungslöchern links und 
rechts und mit Farbskala unten, auf Kreidepapier ohne Gummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 
77a-P.      4(*) 200 (€ 170)

Kleinbogen geschnitten ohne 
Randinschrift mit Abart: verschobenen Druckfarben, seltener Block Wittwer Nr. 84 Abart = CHF 
300+.      ** 150 (€ 130)

Marke im Grossformat hellrot/
feldgrün und dunkelrot/feldgrün, zwei postfr. Kleinbogen ohne Randinschrift geschnitten 
Wittwer Nrn. 91b+91c = 1'600.      4** 400 (€ 340)

Zerstörungstruppen

Versch. Zerstörungs-Einheiten, Lot 12 ausgesuchte Proben (Einerbögli), versch. Farben 
auf versch. farbigen Papieren, postfr.,/mit vollem Originalgummi oder ohne Gummi, 
seltenes Angebot Wittwer Nrn. 7-P/21-P = CHF 1'500.      300 (€ 255)

Armeemeisterschaften

postfr. 
Kleinbogensatz mit Randinschrift gez. und geschnitten, alle mit schwarzem Aufdruck 
Wehrsportfond Wittwer Nrn. 64/74 = 1'440.      4** 200 (€ 170)

UDM

zwei geschnittene Kleinbogen mit Randinschrift in den 
Farbvarianten ultramarin/rot und olivgrün/rot, voller Originalgummit mit Falzspuren, mit 
waagr. Goldaufdruck 'Noël 1943', zwei seltene Einheiten Wittwer Nrn. 26+30 = 800.
      4*/** 150 (€ 130)

Sammlungen 2. Weltkrieg: Marken

Versch. Einheiten, Lot mit 13 versch. Werdegängen, teils nich katalogisiert, im einzelnen 
HD-Arbeitsdienst (Wi 37), Infanterie (Wi 381), Mineure (Wi 5), Parkdienst (Wi 6), Radfahrer 
(Wi 3-7), Territoria-Truppen (Wi 159 Einzelmarke und Kleinbogen), Transportdienst (Wi 42+55) und 
Zerstörungstruppen (Wi 6), in guter Erhaltung, alle Teile voller Originalgummi und mit Falz 
auf Albumblätter montiert Wittwer = CHF 1'500++.       300 (€ 255)
Schöne Zusammenstellung mit Werdegängen, Werdegangstufen und anderen Spezialitäten 
von versch. Waffengattungen, teils doppelt oder mehrfach und meist in sehr guter Erhaltung, 
in einem Einsteckbuch.      */(*)/** 300 (€ 255)
Schöne Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten ab 
den Kommandostäben bis hin zu den Armeemeisterschaften und UDM, meist voller 
Originalgummi mit Erstfalz (dazwischen auch ein paar gestempelte und ein paar Marken 
etwas festgeklebt), mit vielen besseren Werten, kompl. Serien, Aufdrucken und wenigen 
Spezialitäten, in drei Locher-Alben.      300 (€ 255)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten von versch, Waffengattungen, 
meist postfr., weniges gest., dabei viele bessere Marken, Aufdrucke, Werdegänge, 
Werdegangstufen, versch. Papiere, Kleinbogen und anderes mehr, vorab in guter Erhaltng, 
in einem dicken Einsteckbuch.      300 (€ 255)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten von versch. Waffengattungen, 
gest. und ungest., dabei neben der Standardware auch viele bessere Einzelstücke, 
Probedrucke, Werdegangstufen, Aufdrucke und anderes mehr, teils mehrfach, vorab in guter 
Erhaltung, in total neun Alben und Einsteckbüchern, dazu ein paar lose Albumblätter, das 
Ganze in einer Schachtel.      500 (€ 425)
Lot mit einigen Hundert Soldatenmarken von versch. Waffengattungen gez. und 
geschnitten, meist ungest., weniges gest. bzw. ohne Gummi, dabei viele bessere Werte, 
Kleinbogen, Aufdrucke und anderes mehr, teils doppelt oder mehrfach, in total 13 Alben 
und Einsteckbüchern sowie in einem grossen Kuvert, das Ganze in einer Zügelbox.     600 (€ 510)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Prächtige Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten von 
versch. Waffengattungen, dabei viele bessere Einzelstücke, Aufdrucke, versch. Papiere 
und anderes mehr, in drei Locher-Alben, dazu ein Einsteckbuch mit vielen Spezialitäten, 
ein Einsteckbuch mit versch. Kleinbogen und Einerbögli der Zerstörungstruppen (alles 
mehrfach) sowie eine Kassette 'Collection Militaria' enthaltend 25 vergoldete Silberlinge 
mit Motiven von Soldatenmarken, das Ganze in einer Schachtel.      600 (€ 510)
Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Soldatenmarken gez. und geschnitten von 
versch. Waffengattungen, dabei Standardware aber auch viele bessere Stücke, versch. 
Papiere, Aufdrucke, ein paar Kleinbogen und anderes mehr, dazwischen auch ein paar 
Marken aus dem 1. WK, meist in guter Erhaltung, in total 14 Alben und Einsteckbüchern 
und das Ganze abgepackt in eine Zügelbox.      600 (€ 510)
Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gest./ungest. (meist) von versch. 
Waffengattungen ab den Kommandostäben bis hin zu den Armeemeisterschaften und UDM, 
dabei Einzelmarken, Paare, Kleinbogen, Aufdrucke, versch. Papiere sowie Abarten und 
Spezialitäten, in guter bis sehr guter Erhaltung, sauber arrangiert in 13 Einsteckbüchern und 
das Ganze abgepackt in eine Zügelbox.      800 (€ 680)
Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend vorab postfr. Soldatenmarken, dabei 
Einzelmarken und Kleinbogen, gezähnt und geschnitten, versch. Papiere und ein paar 
Spezialitäten, teils in gösseren Quantitäten, dazwischen auch Einiges aus dem 1. WK, meist 
gute Erhaltung, in drei Müller-Alben, vier kl. Schachteln und in zwei Mappen, das Ganze in 
einer Zügelbox.      900 (€ 765)
Umfangreicher Bestand mit einigen Tausend Soldatenmarken von versch. Waffengattungen, meist 
ungest., wenige mit Einheitsstp., dabei viele bessere Werte, geschnittene Marken, Aufdrucke, 
Werdegänge, Werdegangstufen und Spezialitäten, vorab in guter bis sehr guter Erhaltung, in total 
elf Alben und Einsteckbüchern, das Ganze in einer grossen Zügelbox.      2'500 (€ 2'125)
Umfangreiches Händlerlager mit einigen Tausend Soldatenmarken aller Waffengattungen, gez. 
(vorab) und geschnitten, mit Bogenteilen und kompl. Bogen, teils in grösseren Quantitäten, 
meist postfr., weniges mit vollem Originalgummi mit kl. Gummibüglein oder anderen min. 
Blessuren, dazwischen auch viele Kleinbogen, Werdegangstufen, Reklamevignetten und 
anderes mehr, in total 12 Bogenmappen und das Ganze in einer Schachtel.      */** 3'500 (€ 2'975)

Sammlungen 2. Weltkrieg: Briefe

Karten der Einheiten, Lot 27 Karten der Fliegertruppen, Flieger-Abwehr und Flieger-
Beobachter gebr. und ungebr., mit ein paar besseren Exemplaren, teils mehrfach Wittwer = CHF 
1'700.      6 200 (€ 170)
Karten der Einheiten, Lot 34 Karten der Artillerie und fünf der Artillerie-Beobachter, gebr. 
und ungebr., teils mehrfach und vorab in guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel.     6 300 (€ 255)
Karten der Einheiten, Lot 85 Karten der Infanterie gebr. und ungebr., dabei bessere 
Exemplare, meist doppelt oder mehrfach, vorab in guter Erhaltung, in einer kl. Schachtel.    6 300 (€ 255)
Karten der Einheiten, Lot 220 Karten der Kommandostäbe gebr. und ungebr., meist 
doppelt oder mehrfach, dabei auch kompl. Kartenserien, vorab in guter Erhaltung, in einer 
kl. Schachtel.      6 180 (€ 155)
Schöne Zusammenstellung mit 44 Karten der Einheiten von versch. Waffengattungen, gebr. 
und ungebr., dabei auch seltene Exemplare, vorab in guter Erhaltung, dazu ein Büchlein 'Unsere 
Armeeführer' aus dem Hallwag Verlag Bern (1939), in einer kl. Schachtel.      6 350 (€ 300)
Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Karten mit milit. Motiven, gebr. und ungebraucht, 
teils in grösseren Quantitäten, dabei auch ganze Kartenserien, Karten mit Werbezudrucken 
von Knorr und Ronde, Künstlerkarten von O. Baumberger, I. Hugentobler und F. Traffelet, 
alte Jux-Karten, Erinnerungskarten und Souvenirs, Ganzsachen und anderes mehr, vorab in 
guter Erhaltung, in vier kl. Schachteln und das Ganze in einer Zügelbox.      6 500 (€ 425)
Lot mit über Tausend Belegen frankiert mit gezähnten und geschnittenen Soldatenmarken 
der Territorial-Truppen, teils mit Zusatzfrankaturen von anderen Truppengattungen 
oder mit Briefmarken zur Abgeltung der Express- oder Einschreibegebühr, dabei 
Kuverts, Ganzsachen, Postkarten und Ansichtskarten, vorab in guter Erhaltung, in drei kl. 
Schachteln.      6 500 (€ 425)
Umfangreicher Bestand mit einigen Hundert Belegen frankiert mit Soldatenmarken von 
versch. Waffengattungen wie Kavallerie, Luftschutz, Motorisierte Truppen, Parkdienst, 
Sanität, Sappeure, Telegraphenpioniere, Armeemeisterschaften und andere mehr, meist mit 
gezähnten Marken, einige Mischfrankaturen mit versch. Einheiten bzw. mit Freimarken zur 
Abgeltung der Sonderdienste, vorab in guter Erhaltung, vorsortiert in vier kl. Schachteln 
und das Ganze abgepackt in eine Zügelbox.      6 750 (€ 640)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

ein geschnittener Einzelabzug 
in den Originalfarben mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, auf weissem Papier ohne 
Gummi, Format BxH 103x66 mm, eine dekorative und seltene Probe Wittwer Nr. 144-P1 = 500.     (*) 200 (€ 170)

Lot vier versch. Probedrucke grün/rot/
blau auf weissem Papier sowie schwarz auf grünem Papier, alle ohne Gummi, ein seltenes 
Angebot Wittwer Nrn. 146-P1+P2+P3+P8 = CHF 1'600.      (*) 400 (€ 340)

ein geschnittener 
Einzelabzug in den Originalfarben mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, auf weissem 
Papier ohne Gummi, Format BxH 106x68 mm, eine dekorative und seltene Probe Wittwer Nr. 
164-P2 = CHF 500.      (*) 200 (€ 170)

Landsturm

Probe-Einzelabzug in Schwarz auf 
Kunstdruckpapier ohne Gummi, Bild im Markenformat handschr. mit rot ergänzt, erste 
Inschrift COMP, engültige Ausführung dann mit KOMP, Format BxH 72x88 mm, vier 
Nadellöcher für Befestigung, eine seltene Probe Wittwer Nr. 4-P.      (*) 100 (€ 85)

Militärschulen
ein geschnittener Einzelabzug im Zweierbögli in 

den Farben rot/gelb/schwarz, mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, auf gelblichem Papier 
ohne Gummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 7-P5 ungez. nicht katalogisiert.      (*) 200 (€ 170)

Grenz-Sanitätsdienst
Lot 4-teiliger Werdegang 

auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi und die entspr. Schlussmarke, zwei weitere 
Proben im Markenformat schwarz und schwarz/rot mit Teilen vom Originalgummi (beide 
mit Schnittmängel) sowie ein Schwarzabzug auf crèmefarbigem Papier ohne Gummi im 
Format BxH 82x96 mm Wittwer Nrn.2-P1+2w+Div.      (*) 200 (€ 170)

Ohne Einheitsangabe
Grenzbesetzung 1914 (fünf versch. Militärmotive), zwei kompl. postfr. Originalbogen 
mit je 5 senkr. Fünferstreifen, mit weissem und mit braunem Rand, Inschrift deutsch Wittwer 
Nrn, 1-10 = CHF 900+.      ** 180 (€ 155)
1914/45: Kl. Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken, vorab aus dem 1. WK und 
hier spezialisiert in den kl. Bärenmarken, mit Einzelwerten gez. und geschnitten,  Klein- und 
Grossbogen, versch. Papieren, zwei sauber auf Kuvert abgestempelte 3. Division Wittwer 
Nr. 149, Aufdrucke etc. dazu ein paar Marken aus dem 2. WK, in guter Erhaltung, in einem 
Album, dazu ein gebrauchter Sulser.-Katalog von 1990.      350 (€ 300)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Normalmarke gez. und 
ebensolche mit Abart: 'weisses Gesicht', bei postfr. Marke Wittwer Nrn. 23+23b = CHF 650.  
    ** 150 (€ 130)
7. Division (zwei Motive), waagr. Paar mit den Marken 61+71, auf Kuvert montiert und 
blau überdruckt SOLDATEN-WEIHNACHT 1940 Wittwer Nr. 61f = CHF 300.      6 120 (€ 100)

postfr. Kleinbogen gezähnt mit Randinschrift, 
blauer Aufdruck PROBE AUFLAGE Wittwer Nr. 79a = CHF 500.      4** 120 (€ 100)

Artillerie

Viererblock mit Abart: die beiden unteren 
Marken ohne Schwarzdruck, zentrisch entw. mit dem Einheitsstp., eine dekorative und 
seltene Einheit, evt. Unikat Wittwer Nr. 40 Abart.      4* 180 (€ 155)

Lot mit drei postfr. Achterbögli, und 
zwar: auf gelb beschichtetem Papier, auf rotem Papier und auf weinrotem Papier, letzteres 
wie üblich mit Wischstrich durch die unteren Marken, voller Originalgummi teils mit kl. 
Gummibüglein, ein seltenes Angebot Wittwer Nrn. 97a+99a+100a = CHF 2'800.      ** 400 (€ 340)
Bttr. Mot. Can. Ld. 101 (Heilige Barbara), postfr. waagr. Zwischenstegpaar, lezterer mittig 
senkr. gefalten, seltene und nicht katalogisierte Einheit Wittwer Nr. 283 ZS.      ** 150 (€ 130)
E.M. Rgt. ob. camp. 22 etc. (drei versch. Motive),  Kleinbogen gez. mit toal 12 Marken mit 
den versch. Aufdrucken in Blau, die Marke oben rechts hat zwei  Haftstellen (Papierreste), 
die anderen sind postfr., seltenes Böglein Wittwer Nr. 160-P5 = CHF '1200.      * 150 (€ 130)

schöne 
Zusammenstellung von 28 Marken mit und ohne Gummi, dabei die vier Grundmarken gez. 
und alle Drucke auf farbigem Papier geschnitten, auf zwei Albumblättern Wittwer Nrn. 306-333 = 
CHF 2'780.      */(*) 400 (€ 340)

Feldpost

die beiden Spezialausgaben zu 
Geschenkzwecken, ungezähnt und ohne Gummi, Wittwer Nrn. 1a+2a = CHF 1'000.      (*) 200 (€ 170)

Flieger

eine gezähnte Marke in Teil des Einerböglis (oberer Rand 

Originalgummi mit Falzresten und Haftstellen Wittwer Nr. 8/8a = CHF 2'500.      600 (€ 510)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

ein geschnittenes Exemplar in der Farbvariante rot und 
oliv, eine seltene Marke in postfr. Erhaltung Witwer Nr. 9 = CHF 2'500.      ** 1'000 (€ 850)

eine 
Bildprobe im Markenformat in olivgrau/schwarz, Befestigungslöcher links und rechts und 
auf Kartonunterlage montiert, eine seltene Probe Wittwer Nr. 25ff-P.      (*) 150 (€ 130)

zwei ungez. Probedrucke in blau/hellblau und grün/
hellgrün, je auf ein kl. Kuvert montiert und sauber entw. mit dem Einheistsstp. Wittwer Nrn. 29-
P1+P2 = CHF 400+.      6 150 (€ 130)
Cp. Av. 1 (Pilotenkopf und Flugzeuge), ein postfr. gez. Probedruck-Einerbögli in der 
Farbvariante gelb und schwarz, Befestigungslöcher und Farbskala im Rand oben und unten, 
eine sehr seltene Probe Wittwer Nr. 30-P1 als Bögli nicht katalogisiert.      ** 300 (€ 255)
Fliegerregiment 2 Abt. 5  (zwei Flugapparate), Einzelabzug marineblau einer nicht 
verausgabten Marke auf weissem Papier ohne Gummi,  Format BxH 139x98 mm, eine 
seltene Probe Wittwer nr. 31-P1 = CHF 300.      (*) 150 (€ 130)
Fliegerregiment 2 Abt. 5 (zwei Flugapparate), Einzelabzug braun einer nicht verausgabten 
Marke auf weissem Papier ohne Gummi, Format BxH 139x98 mm, eine seltene Probe Wittwer 
nr. 31-P6 = CHF 300.      (*) 150 (€ 130)

postfr. Kleinbogen geschnitten ohne Randinschrift 
Witwer Nr. 38 = 600.      4** 150 (€ 130)
Flieger-Regiment 3 (Pilot im D 17), kompl. Serie von sechs geschnittenen Farbproben, 
einmal ohne Gummi (P2), zweimal entw. mit dem Einheitsstp. (P5+P6), die anderen drei 
postfr., ein seltenes Angebot Wittwer Nrn. 39-P1 bis P6 = CHF 2'200.      400 (€ 340)

schöne Zusammenstellung mit 
katalogisierten (5) und nicht katalogisierten (7) ungez. Farbproben, mit und ohne Gummi, 
seltenes Angebot Wittwer Nr. 54-P.      */(*) 500 (€ 425)

ein geschnittener Probedruck in 
karminrosa im Markenformat, auf weissem Kunstdruckpapier ohne Gummi, Format BxH 
55x66 mm, eine seltene Probe Wittwer Nr. 57-P.      (*) 150 (€ 130)

die Originalzeichnung der Herren Hptm. 
Imhof und Kpl. Handschin, Gouache in rot und blau auf weissem Papier, Fomat über alles 
BxH 125x152 mm, Unikat in guter Erhaltung Wittwer Nr. 83-P.      150 (€ 130)
Fl. Kp. 15 (Adler vor der Landung), Kleinbogen gez. (postfr.) und geschnitten (voller 
Originalgummi mit Falzspuren im Rand) mit je zwei senkr. Kehrdruckpaaren Wittwer Nr.. 87a = 
CHF 800.      4*/** 180 (€ 155)

drei geschnittene Probedrucke in braun, rot und olivgrün, 
zwei davon postfr. und die braune ohne Gummi, farbfr. Marken und selten angeboten Wittwer 
Nrn. 108-P1/P2/P3 = CHF 450.      (*)/** 200 (€ 170)
T. AV. (Viererstaffel über den Wolken), Spezialausgabe zu Geschenkzwecken in den 
Farben schwarz/bronze/gold auf gelblichem Kartonpapier ohne Gummi, Inschriften unten 
rot 'Leurs ailes vous protègent!' und blau TIRAGE SPÉCIAL, Format BxH 104x147 mm, 

Wittwer Nr. 123-P.      (*) 500 (€ 425)
T. AV. (Viererstaffel über den Wolken), ein geschnittenes Exemplar in schwarz/rot/blau 
auf grauem Papier, ohne Randinschrift und ohne Gummi, seltenes Exemplar dieser nicht 

Wittwer Nr. 127 = CHF 350.      (*) 120 (€ 100)
Schöne und umfangreiche Sammlung mit einigen Hundert Marken gez. und geschnitten mit 
den Ausgaben der Flieger-Truppen, dabei Einzelmarken, Kleinbogen, Werdegangstufen, 
Farbproben, bessere Aufdruckwerte, Farbnuancen, Kehrdruckpaare, nicht katalogiserte 
Einzelabzüge, Werdegangstufen und anderes mehr, aufgelockert mit Briefen, Karten und 
Ganzsachen, in vier Alben Wittwer = CHF 18'000+.      2'500 (€ 2'125)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

zwei Farbproben hellrot und blau auf weissem 
Wittwer Nrn. 

32d+35d = CHF 500.      (*) 200 (€ 170)
Flab Det. 32 (Kopf des Adlers), schöne Zusammenstellung mit sechs Marken in der 
Farbnuance schwarz/braunschwarz Wappen rot, auf versch. farbigen Papieren mit und ohne 

Wittwer Nrn. 50-50d = CHF 1'500.      */(*) 250 (€ 215)

Grenztruppen

Lot zwei waagr. und zwei senkr. 
Zwischenstegpaare mit Marken von versch. Einheiten, alle voller Originalgummi teils mit 
kl. Knitter, alle Zwischenstege gefalten Wittwer Nrn. 45b+45d+89b+97/101 ZS = CHF 800.
      */** 200 (€ 170)

 ein geschnittenes waagr. Probdruckpaar in den 
Originalfarben, Marke rechts mit Mitrailleur-Aermelpatte, auf weissem Papier ohne 
Gummi, roter Versuchsaufdruck 'Gz. S. Rgr. 48', eine seltene Einheit Wittwer Nrn. 62+63-P = CHF 
1'000.      (*) 200 (€ 170)

Infanterie

ein geschnittener Probeabzug in den Originalfarben 
rot und schwarz auf dünnem ungummiertem Papier, eine sehr seltene Marke dieser nicht 

Wittwer Nr. 63-P.      (*) 150 (€ 130)

Geb. Füs. Bat. 108 (Madonna mit Jesuskind), 
verausgabten Marke, alle voller Originalgummi mit Falzrest oder Falzspur, als Serie selten 
angeboten Wittwer Nrn 534-539 = CHF 18'000.      * 2'000 (€ 1'700)

Kavallerie

Marke gez. mit Aufdruck 'Fliegerangriff  auf Le Noirmont 
29. Oktober 1944', sauberer Eckstp. oben links, eine seltene Fehllistenmarke Wittwer Nr. 28 = CHF 
400.      150 (€ 130)

Panzer

ein geschnittener Probeabzug 
des Kleinbogens ohne Randinschrift in der Originalfarbe, auf Kreidepapier (min. 
Absplitterungen) ohne Gummi, eine seltene Probe Wittwer Nr. 1-P.      4(*) 150 (€ 130)
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 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

drei mehrfarbige Entwürfe für eine Soldatenmarke des Rdf. Bat, 
zweimal gezähnt, einmal geschnitten, alle mit Versuchsentwertug, zwei davon mit Verätzungen 
durch ein Klebeband, trotzdem ein sehr seltenes Angebot Wittwer Nrn. 10+11+12 = CHF 900.
      200 (€ 170)

farbigen Papieren und alle mit vollem Originalgummi und Falz/Falzspur, ein seltenes 
Angebot Wittwer Nrn. 59-68 = CHF 2'500      * 500 (€ 425)

Sanität

postfr. Kleinbogen geschnitten 
ohne Randinschrift Wittwer Nr. 14a = CHF 600.      4** 200 (€ 170)

Telegraphenpioniere

Tg. Kp. 5 (Verlegen von Telefonleitungen im Gebirge), Einzelabzug in dunkelgrün/hellgrün/
blaugrün mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH 58x37 mm, voller Originalgummi 
mit Falzrest, eine sehr seltene und nie angebotene Probe Wittwer Nr. 13 = CHF 300.      * 200 (€ 170)

Territorial-Truppen

schöne Zusammenstellung mit total 

ohne Gummi (2) Wittwer Nrn. 171-180 = CHF 2'800.      (*)/** 500 (€ 425)
grossformatige 

dickem Crèmepapier ohne Gummi, eine der seltensten Soldatenmarken überhaupt und nie 
irgendwo angeboten Wittwer Nr.. 181.      (*) 500 (€ 425)

Transportdienst
Repro-Vorlage auf 

Fotopapier im Markenformat, auf Kartonunterlage montiert mit Vermerk oben rechts 
'Richtige Vorlage', Unikat Wittwer Nr.. 30-P.      200 (€ 170)

postfr. senkrechtes 
Kehrdruckpaar als Probdruck in der Farbkombination violett und rot, versch. Merkmale der 
Druckerei bildseitig, ein sehr seltenes Paar Wittwer Nrn. 30/31 spez.      ** 200 (€ 170)
Mun. Lastw. Kol. 5 (Kolonne im Gelände), ein Einzelabzug in der Farbvariante 
dunkelblau/hellblau/grün/gelb mit Anlagestrichen und Passerkreuzen, Format BxH 43x69 
mm, voller Originalgummi mit Falzrest oben, eine dekorative und seltene Probe Wittwer Nr. 33-
P.      * 150 (€ 130)
Mannsch. Trspt. Kol. 14 P.T.T. (Busse der VBZ),  ein geschnittener Einzelabzug in 
der Farbvariante gelb/schwarz, Format BxH 114x59 mm, postfr. Exemplar dieser extrem 

Wittwer Nr. 44a = 300.      ** 200 (€ 170)
Mun. Kol. 19 (fahrende Artillerie), Marke gezähnt mit blauem Aufdruck '2. IX.39. - 1. IX. 
40', voller Originalgummi mit Falzrest, eine seltene Fehllistenmarke Wittwer Nr. 53 = CHF 400.  
    * 100 (€ 85)

Einerbögli gezähnt, Marke postfr. und min. 
Wittwer Nr. 5 als Einerbögli nicht 

katalogisiert.      * 200 (€ 170)

Verschiedenes

Kad. H.O. Mob. 39/40 (Hilfswache im Gebirge), ein geschnittenes Exemplar der rechten 
oberen Ecke aus dem Viererbögli, ohne Gummi, eine seltene Marke Wittwer Nr. 15 = CHF 400.  
    (*) 120 (€ 100)

7663

(Photo =  www)
7664

(Photo =  www)

7665
(Photo =  235)

7666

(Photo =  239)

7667

(Photo =  www)
7668

(Photo =  239)

7669

(Photo =  239)
7670

(Photo =  239)
7671

(Photo =  239)
7672

(Photo =  239)
7673

(Photo =  www)

7674

(Photo =  239)

7675

(Photo =  239)

Radfahrer



238 225. Corinphila Auktion · 1. Juni 2018Schweiz: SOLDATENMARKEN

 Zumstein Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Mobilisation 1939 (Kopf des Generals), zwei postfr. Einzelabzüge geschnitten mit 
Anlagestrichen und Passerkreuzen, versch. Farbnuancen, Format BxH ca.35x85 mm, farbfr. 
und selten angeboten Wittwer Nrn. 1+2 = CHF 600.      ** 200 (€ 170)

geschnittenes und postfr. Exemplar dieser 
Marke unbekannter Herkunft, farbfr. mit Bogenrand links und unten, wird sehr selten 
angeboten Wittwer Nr. 8 = CHF 300.      ** 200 (€ 170)

Sammlungen und Posten

1916/85: Lot 140 Feldpostbelege vom versch. Einheiten, dabei Kurse / Schulen, 
Truppengattungen, Kasernenstp., Flugpost, Flieger- und Fliegerabwehr Truppen, 

Soldatenmarken.      6 200 (€ 170)
1939/45: Sammlung in zwei Alben mit besseren Werten vorwiegend ungest., postfr., 
dabei geschnittene Marken, Kleinbogen, Bogen und Bogenteile sowie div. Abarten, 
geordnet nach Wittwer, neben den üblichen Truppengattungen wie Territorialtruppen oder 
Infanterie auch mehrere Spezialeinheiten gesichtet, wie Bäcker, Radfahrer, Transportdienst, 
Brieftaubendienst, Flieger und Fliegerabwehr sowie weitere mehr Wittwer n. A. = CHF 12'000.  
    600 (€ 510)
Lot mit einigen Tausend postfr. Marken (meist kl. Werte) in Bogenteilen und ganzen 
Bogen von versch. Einheiten, in drei Bogenmappen, dazu ein Album mit selbstgemachten 
Albumblättern mit besseren Marken, Aufdrucken, Spezialitäten, Flugpostvignetten, einem 
Gedenkblatt der Feldpost (Witttwer Nr. 2a = CHF 500), Kl. Abteilung 'Militärzüge' und anderes mehr, 
aufgelockert mit Briefen und Karten, im Weiterern ein Dublettenbuch mit Marken zweiter 
Qualität, das Ganze in einer Schachtel.      750 (€ 640)
Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und geschnitten der Fliegertruppe, 
Fliegerabwehr, Flieger-Beobachter und Luftschutz, dabei bessere Einzelmarken, 
Kehrdrucke, Farbproben, Kleinbogen, versch. Papiere, Abarten und anderes mehr, in zwei 
Alben, dazu ein Einsteckbuch mit Dubletten sowie ein Album mit Briefen und Karten mit 
Bezug zum Militär, gute bis gemischte Erhaltung, das Ganze in einer Schachtel Wittwer = CHF 
10'000+.      850 (€ 725)
Schöne und umfangreiche Sammlung mit einigen Hundert Soldatenmarken gez. und 
geschnitten quer durch alle eingeteilten Einheiten des 1. WK, voarb ungest. oder postfr., 
weniges gestempelt, dabei viele bessere Marken, Probedrucke, Einzelabzüge, ganze 
Bogen bei den Ausgaben der 3. Division, Aufdrucke, Werdegänge und Werdegangstufen, 
umfangreicher Teil der Flieger-Truppe, diverse Flugpost- und Reklamevignetten, Dubletten 
und anderes mehr, das Ganze aufgelockert mit ein paar Briefen und Karten, in guter 
Erhaltung sauber arrangiert in drei Alben Wittwer = über CHF 40'000.      4'000 (€ 3'400)
Umfangreiche Sammlung mit einigen Tausend Soldatenmarken gez. und geschnitten 
von den Kommandostäben bis zu den Armeemeisterschaften und UDM, dabei viele 
gute Einzelmarken, Kleinbogen, Aufdrucke, Abarten, Sonderausgaben, versch. Papiere, 
Ganzsachenausschnitte, Handstempel, Farbnuancen, Einzelabzüge, Abarten und anderes 
mehr, sauber arrangiert in total sechs Alben Wtitwer = CHF 58'000+.      6'000 (€ 5'100)
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7677 / CHF 200

7675 / CHF 120

7674 / CHF 200

7672 / CHF 200

7671 / CHF 150

7666 / CHF 200
7670 / CHF 200

7669 / CHF 200

7668 / CHF 500


